
   

 
 

Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 1092/2023 - ANO VII     
 

RIO NEGRO-MS, QUARTA-FEIRA 11 DE JANEIRO DE 2023 

 
 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 
Vice - Prefeito – Eronias Cândido de Rezende 
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza 
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Hélio Ferreira de Rezende 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama 
Secretário Municipal de Infra Estrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antonio Marques Ferreira 
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Eronildes Sabino Nery 

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice Presidente – Escobar Pinheiro da Silva 
1º Secretário – Valdir Fischer  
2º Secretária – Nair Oliveira Silva 
Vereador – Edson Muniz dos Santos 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Ismael do Nascimento 
Vereador – Hélio Ferreira de Rezende 
Vereadora – Neuza Maria dos Santos 

 

 

www.rionegro.ms.gov.br                                                 Telefone: 067 - 3278-1323                                                         Página 1 de 2 
 

PODER EXECUTIVO 
 

Boletim de Licitação 
 
AVISO DE ALTERAÇÃO - 2° SEGUNDO ADENDO AO EDITAL N° 
035/2022 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2022- PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 100/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Rio Negro/MS, inscrita no C.N.P.J. sob o Nº. 
03.501.558/0001- 49, faz saber a todos, que se acha aberto o presente 
ADENDO AO EDITAL do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/2022, na 
modalidade PREGÃO Presencial Nº. 018/2022, devido alteração do edital, 
conforme o que se segue: 

 
1. Alteração do descritivo dos itens: 03, 17, 31 e 53 do 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
Onde se lê:  
 

Ite
m 

Cod. Produto Qtde
. 

Unidad
e 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

03 
1063

5 

Açúcar, tipo 
mascavo, composição 
tipo vegetal, sacarose 
de cana-de-açúcar, 
100% natural com 
fervura do melado. 
Similar:Natural 
Life,União,Natu´s. 

350 Pacote 
R$ 
15,8
1 

R$ 
5.533,5
0 

17 
1064

3 

Biscoito tipo 
cream-cracker 
integral: o produto 
deverá conter nos 
ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida 
com ferro e ácido 
fólico, creme de 
milho, farinha de 
arroz, açúcar, amido, 
farinha de aveia, fibra 
de trigo, leite 
desnatado em pó, sal, 
regulador de acidez: 
carbonato de cálcio. 
Contém glúten. Pode 
conter traços de ovos, 
amendoim, castanhos 

380 
Unidad

e 
R$ 
6,63 

R$ 
2.519,4
0 

e avelãs. Embalagem 
primaria filme 
monocamada 
impresso, composto 
de polipropileno 
biorentado 
metalizado. 
Embalagem 
secundaria: filme 
monocamada 
impresso, composto 
de polipropileno 
biorentado 
metalizado. Validade: 
8 meses contados da 
data de fabricação do 
produto. Similar: 
Nestif,Nestle,Marilan. 

31 
1066

3 

Fermento em pó 
Químico, 
acondicionado em 
lata de 
aproximadamente 
280 gramas. 1ª 
qualidade. Validade 
mínima de 6 meses. 
Similar: Royal, Dona 
Benta, Dr. Oetker 

350 
Unidad

e 

R$ 
13,1
7 

R$ 
4.609,5
0 

53 1068
6 

Vinagre de maçã, 
garrafa de 1 litro, não 
amassada, rotulado 
com data de 
fabricação, validade e 
lote. Validade mínima 
de 1 ano a contar da 
data de entrega; 
Similar: 
Anchieta,Castelo,Nat
ural Life. 

180 Litro R$ 
8,73 

R$ 
1.571,4
0 

 
Leia-se:  
 

Item Cod. Produto Qtde. Unidade Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

03 10635 

Açúcar, tipo 
mascavo, 
composição tipo 
vegetal, 
sacarose de 
cana-de-açúcar, 
100% natural 
com fervura do 

350 Pacote 
R$ 
15,81 

R$ 
5.533,50 



 
 

ED. Nº 1092/2023 - ANO VII     
 

RIO NEGRO-MS, QUARTA-FEIRA 11 DE JANEIRO DE 2023 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página2 de 2 
 

melado. 
Similar:Natural 
Life, 
União,Natu´s. 
Embalagem de 
01 kg 

17 10643 

Biscoito tipo 
cream-cracker 
integral: o 
produto deverá 
conter nos 
ingredientes: 
farinha de trigo 
enriquecida com 
ferro e ácido 
fólico, creme de 
milho, farinha de 
arroz, açúcar, 
amido, farinha 
de aveia, fibra de 
trigo, leite 
desnatado em 
pó, sal, 
regulador de 
acidez: 
carbonato de 
cálcio. Contém 
glúten. Pode 
conter traços de 
ovos, amendoim, 
castanhos e 
avelãs. 
Embalagem de 
365 g primaria 
filme 
monocamada 
impresso, 
composto de 
polipropileno 
biorentado 
metalizado. 
Embalagem 
secundaria: filme 
monocamada 
impresso, 
composto de 
polipropileno 
biorentado 
metalizado. 
Validade: 8 
meses contados 
da data de 
fabricação do 
produto. Similar: 
Vitarela, Nestle, 
Marilan. 

380 Unidade R$ 
6,63 

R$ 
2.519,40 

31 10663 

Fermento em 
pó químico, 
embalagem 
mínimo 250 
gramas. 1ª 
qualidade. 
Validade mínima 
de 6 meses. 
Similar: Royal, 
Dona Benta, Dr. 
Oetker 

350 Unidade 
R$ 
13,17 

R$ 
4.609,50 

53 10686 

Vinagre de 
maça, garrafa 
de mínimo 750 
ml, não 
amassada, 
rotulado com 
data de 
fabricação, 
validade e lote. 
Validade mínima 
de 1 ano a contar 
da data de 
entrega; Similar: 
Anchieta, 
Castelo, Natural 
Life. 

180 Litro R$ 
8,73 

R$ 
1.571,40 

 
2. DA NOVA DATA, HORÁRIO, LOCAL E DEMAIS CONSIDERAÇÕES DA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA: 
  

A Abertura da sessão inicial do processo licitatório acontecerá às 08:00 
horas do dia 26 de Janeiro de 2023 na sala de reunião do Departamento 
de Licitação e Compras, na Rua Mitsuo Ezoe, nº 575, centro, CEP 79.470-
000, no município de Rio Negro-MS. 

   
Permanecem inalteradas e em pleno vigor os demais itens e condições do 
Edital do Pregão Presencial Nº. 035/2022. 
 
Rio Negro/MS, 11 de Janeiro de 2023. 

 
Geissy Paulla de Oliveira Rodrigues 
Pregoeira 
 
Às empresas interessadas, 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 082/2022 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: IVAN MATSUNAGA EIRELI 
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de show 
pirotécnico para as festividades do Réveillon 2023, com fornecimento de 
fogos de artifícios, montagem e execução, a ser realizada no dia 
31/12/2022, no Município de Rio Negro/MS na Praça Mercedes D’Avila, 
localizada na Avenida Liberdade, Centro no Município de Rio Negro/MS. 
  
Da Base Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Processo de Administrativo nº111/2022 
Licitação nº046/2022 
Valor Total R$11.650,00(Onze mil seiscentos e cinquenta reais) 
 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente Contrato é de 90 dias, 
contados a partir da data de sua assinatura. 
 
Secretaria Municipal de Administração 
 
33 - 03.030-04.122.0003.2141-3.3.90.39.99.0.1.00.000000 
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo– Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr.Ivan Matsunaga-Representante legal 
 
Rio Negro – MS, 06 de Janeiro de 2023. 
  
Fabio Silva Assunção 
Setor de Compras 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 081/2022 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: RAED IBRAHIM 70662441176 
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
brinquedos para atender a necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração de Rio Negro/MS  
  
Da Base Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Processo de Administrativo nº110/2022 
Licitação nº045/2022 
Valor Total R$5.150,00(cinco mil cento e cinquenta reais) 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente Contrato é até 31 de 
dezembro de 2022, contados a partir da data de sua assinatura 
 
Secretaria Municipal de Administração 
33 - 03.030-04.122.0003.2141-3.3.90.39.99.0.1.00.000000 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo– Prefeito Municipal 
Pela Contratada:   RAED IBRAHIM -Representante legal 
 
Rio Negro – MS, 06 de Janeiro de 2023. 
  
Fabio Silva Assunção 
Setor de Compras 
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
 

 


		2023-01-11T11:50:17-0300
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




